tionem

tionem, nil proficitur inuisendo multos egros. Sed oportet ex libris integre edoceri, & affectus & signa: perfici autem agnitionem assuefactibili habitu, crebris experimentis comparato. Præponit igitur Galenus signa diariarum, tanquam magis manifesta, eo quod sunt simplicissimæ febres: deinde de his quæ adiunctam habent putridinem. §. alterum autem. Postremo de hæcticis seu cognitu difficillimis. §. deinceps igitur.

Aduerte primo: de agnoscenda febre per pulsum: vulgo agnoscitur per differentias aucti caloris magnitudine, celeritate, frequentia. Non est tamen facilis illa cognitio, præsertim ei qui non agnoscit pulsum sanum. 3. prælag. puls. 4. Eo quod pulsus sæpe mutatur ad eas differentias ob quasdam animi affectiones: & quidam ex natura pulsus habent tam tardos, vt per illas differentias febris agnoscere non possit. Si tamen cognitus est tangenti naturalis pulsus ægri, necesse est vt addatur naturali pulsus statui, per febrem aliqua dictarum differentiarum quæ sentiatur, lib. cit. cap. 2. Adde eodem cap. & tertio. agnosci etiã febrem ex acrimonia tacti caloris, & ex inæqualitate aliqua pulsus. Ad di etiã potest ex corporis dissolutione, & debilitate:

L ij co quod

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

eo quod febris affectus est cordis. Agnoscitur etiam diaria febris ex signis peculiaribus vnicuique speciei 3. prælag. puls. 2. singulis enim diariarum differentijs notæ quædam sunt peculiare infra tradendæ.

Agnoscitur præterea ex oris & labrorum siccitate.

Ad acrimoniam autem percipiendam, præstat imponere manum thoraci: quoniam cutis externa sæpe refrigeratur ab aere, loco citato.

Aduerte secundo, de agnitione diariæ: cur hic

Quæ februm cognitum facilius. dicat non habere magnam difficultatem, tamen 1. ad Glauconum. 2. requirit magnam diligentiam: asserens medicis fere esse ignotam. Deinde docendum est quæ ex tribus speciebus faciliorem, quæ difficiliorem cognitionem habet. Dic de primo: quidam explicant, inter notionem diariæ a reliquis duobus generibus esse facilem: species vero diariarum alterutrum discernere, difficile esse. Sed series Galeni non videtur id significare, & solutio facilis est: quod licet cognitio earum sit difficilior quam curatio: Galenus iudicat agnitionem earum non esse valde difficilem: videlicet sibi. Nam 2. Crisium. 2. ei qui præponit cognitionem veritatis honori & diuitijs, facile fit quod negligentibus est difficillimum. Sic enim scribitur. 2. Crisium. 4. non mæretur noem.

*una frumum febri di
ad aut fultus corde
Siculis et pulmo na
Siculis exsiccat of
Sabir 1072*

*difficile comparatione
collatis ad omnem sunt
huc ad cognitionem*

medici qui in prima die non discernit tertianam à
 quartana, & 2. Crisium. 2. & .1. ad Glauconem .4.
 morbus simplex in prima die est agnoscendus: du-
 plex in .2. triplex in .3. Quæ tamē omnia sunt supra
 captum nostrum, eo quod non adhibemus summā
 illam Gal. diligentiam: ob quam obtinuit nomen *φυλοπονόου*
 phyloponotati. id est laboris amātissimi, tam in li- *τατου.*
 bris perlegendis, quam in solertissima experientia:
 citra quam non datur illa assequi locis citatis, &
 3. crisium .8. Quod autem Galenus dixit omnem
 medicum debere in prima die discernere tertianā
 à quartana, intelligatur de tertiana exquisita: de
 notha enim difficili⁹ est. Et quod dixit, simplicem
 affectum in prima die esse agnoscendum: intelliga- *quia in mediis certis cor-
 tibus, quibus nullo modo
 somnolentia, quibus som-
 nolentia*
 tur de febre. Nam 8. Thera. 3. fassus est se in prima *sed conuulsiua*
 die non agnoscere omnes affectus: & interni-certo *Nota*
non agnoscuntur. 3. de locis. 3. Ad secundum. Dic: Ordo fa-
 febres omnes cum auctæ sunt, facile cognoscuntur: *cilitatis
 in agnos-
 cendis fe-
 bribus.*
 cum autem incipiunt, difficillime. Et hædicæ qui-
 dem omniū difficillime: facilius diariæ: adhuc faci-
 lius putridæ. Apparet ex frasi Galeni: eū enim qui
 non agnoscit incipientem tertianam non digna-
 tur, nomine medici. Obijciūt: Quod oportebat, *obijciūt*
 diariam esse difficillimam cognitu, eo quod facile

curatur: Nam affectus parum recedentes à natura, facile curantur: & ijdem propter symptomatum paruitatem difficulter agnoscuntur. Dic: Quaedam affectiones difficulter agnoscuntur, propter exiguitatem suam: alia propter situm, quia in profundo latent: alia propter qualitatem affectionis, quia sunt intemperamenta facta, non scientia: vt hæctica, venenum, rabies. Ergo qui affectus propter exiguitatem suam difficulter agnoscuntur, hi sunt qui facile curantur. Propterea optat Hyppoc. 2. acutorum 46. vt medici agnoscant affectum etiam num incipientes: eo quod aucti sicut facile agnoscuntur, ita difficulter curantur: Qui vero affectus difficulter cognoscuntur ob aliquam duarum causarum sequentium, hi non facile curantur.

Aduerte tertio: Gloriatu Galenus se primum omnium medicorum, tradidisse exacte indicia diariarum .2. Crisium vltimo, & 8. Therap. vltimo. Sed de Prima nota dubitant: Nam diaria ex obstructione, ex catarro, ex bubone, non oriuntur ab externa causa. Dic: Ex Azarauio cap. de hæctica diaria nascitur à causa externa parum durante: hæctica ab externa vehemente: sola putrida sæpe fit citra externam causam. Ratio: quia ex quinque causis febrium supra

traditis, non requirit accesum externi calfaciētis, nec motum, nec alimētū: Prohibitus autem effluxus sufficiens ad febrem, fere requirit accesum causæ impetuosè mouentis humores, vel astringentis cutem. Quare etiā inter externas numeratur: Sola putredo sponte sua repente inducit febrem. Ad obiecta ergo: Causa procatartica, vel præincipiens sæpe apud Gal. synonyme dicitur cū externa, sicut causa antecedens cū interna: verū hic paulo lati⁹ sumit noēm causæ præcipientis: Explicat em̄ eā quæ fit recens & manifesta: in casibus aut obiectis adest talis causa, vt ira & tristitia, licet non sint externa.

Aduerte quarto: De nota ex vrina, nēpe de coctione in prima die. Obijciūt: Quod potest in diaria apparere vrina sine sedimēto, vt in sanitate. Secūdo: In valde per acutis in prima die acceditur ad statum, & ita apparebit coctio in vrina .i. Crisiū. 17. Tertio: In diaria ex cruditate vrina est alba, in diaria ab ira ruffa. Quarto: Antequam natura opprimatur à morbo adest in vesica vrina cum sedimento: ergo potest apparere in prima die cocta, licet febris sit putrida. Dic ad primum: in sanitate si sit integra apparet vrina cum sedimento: & idem sperandum est in diaria: quia non includit vi-

tium humorale. Ad secundam: intra vnam diem rarissime apparet coctio integra: aliqua enim coctionis nota in saluberrimo morbo apparet in primo die .i. de cretic. vlt. Ad tertiũ: Semper est bene colorata vrina, quia non recedit momentanee à naturali colore. 2. crifium vltimo. Ad quartum: Ante febrem fere semper præcedit dispositio vitians coctionem: citissime autem cõmunicatur id vitium ventriculo & vasis, & vrinæ contentæ in vesica. Apparet ex vrina eorum, qui sumpserunt cibum: vel quos inuasit accessio: confestim enim in vtrisque mutatur.

Aduerte quinto: De iudicio expulsi: Augetur pulsus velocitas, & magnitudo, momentanee: hic & 3. præfag. puls. cap. 3. eo quod febris diaria sua natura non debilitat vires. Quoniam autem aliquot causæ diariarum debilitant: vt tristitiæ, curæ, vigiliæ, inmoderata exercitia, de quibus meminit. 2. crifium vlti. dixit Galo cit. pulsum diariæ esse paruum, nonũquam magnum. Quod vero attinet ad frequentiam quietis externæ (nam interna insensilis est) non est pulsus diariæ frequentior moderato momentanee: nam primo de difficultate spirandi vltimo, vtriq̃ ex motibus vsus vrgebit præcedentẽ

quic-

quietem cunctari non permittit: cum ergo motus contractionis in diaria non acceleret, sequitur ut quies antecedens id est externa non sit minor naturali: qui locus fugit aliquot interpretes hic.